2 Secundo, quod lex de danda copia iudiciorum reo est humana, & obscurè lata. Quia licet communis opinio teneat dandum esse copiam iudiciorum ante torturam, iuxta doctrinam Bartholi, d ob rationes quas tradit Alexander, e nullus tamen videtur textus in hoc expressus: quâdoquidem l. vnus. f quæ videtur omnium probatissima, obscurè id dicit; immo in sensu directo solum probat id esse faciendum postulante reo, significans à contrario sensu non esse necessarium id facere, eo non petente.

3 Tertio, quod D. iudex non incidit in pœnam, sub qua tenetur aliquid facere, nisi requiratur à parte, iuxta glossam receptam & notabilem, g & alia multa quæ tradit Felinus, h & citati ab eo.

4 Quarto, quod licet regulariter iudex mereretur pœnam, non dando copiam iudiciorum etiam non petenti; id tamen falleret quo ad forum conscientie, quando indicia verè coram Deo essent sufficientia: quoniam omnia sunt ei aperta, i & ita quo ad Deum D. consulens non peccavit: quia præfati rei erant sufficienter indicati, vt ponitur in casu.

5 AD SECVNDAM, de omissione repetitionis testium, respondeo, quod neque ob illam videtur D. consulens ad vteriolem restitutionem teneri. Tum per argumenta responsionis præcedentis. Tum quia consuetudo illius terræ habebat vt plurimum ne repetentur necessario, vt ponitur in casu; & cum lex de repetendis testibus iuris naturalis non sit, nec diuini, sed tantum humani, potuit ibi consuetudine limitari. k Tum quod consuetudo excusat à pœna saltem temporali, etiam transgredientem legem naturalem, iuxta glossam, l quæ habet similem in cap. cum venerabilis. m Tum quia qui transgreditur legem humanam ex causa, quæ bona fide sibi videtur iusta, licet verè non sit omnino talis, non peccat pluraquam venialiter, secundum mentem D. Thomæ, n vbi pulchre hoc explicat Cateranus & tradimus nos in Manu. confess. o & paulo explicatius infra, p vbi hoc videri potest.

DE SIMONIA, ET NE ALIQUID PRO SPIRITVALIBVS EXIGATUR VEL PROMITTATUR.

SVMMARIVM.

- 1 Simoniacæ est & nulla omnis dispositio, per quam recepto temporali traditur beneficium spirituale, num. 2. & 6.
- 3 Simonia committitur accipiendo aliquid, etiam pro eo quod est annexum rei spirituali.
- 5 Literarum tituli beneficiæ pretium spectat ad notarium, differt que ab annata, earumque valor semoto respectu traditionis rei spiritualis modicus est, num. 4. Vnde Episcopus qui partem fructuum pro eis exigit, conuincitur non pro valore literarum, sed pro pretio iuris spiritualis, simoniacè exigere, num. 3.
- 6 Simoniacam labem vetantia iura nō possunt per non vsū tolli, fueruntque præterea innouata per sacrum Concilium, quod non potest adhuc dici sublatum.